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Krzysztof Tchoń (1951–2021)

Dnia 17 kwietnia 2021 roku zmarł prof. dr hab. inż. Krzysztof Tchoń 
– wybitny uczony w dziedzinie automatyki i  robotyki, zaintereso
wany prakseologią oraz etyką nauki i  techniki. Od roku 1987 był 
kierownikiem Zakładu Podstaw Cybernetyki i Robotyki Politechniki 
Wrocławskiej, przekształconego w roku 2014 w Katedrę Cybernety
ki i Robotyki, którą kierował do roku 2015. W tym roku przekazał 
kierownictwo Katedry swojej uczennicy, prof. Alicji Mazur, a   sam 
poświęcił się pracy badawczej. 

Urodził się w Tarnowie. Studia inżynierskie odbywał w Politech
nice Wrocławskiej na Wydziale Elektroniki, zakończył je w  roku 
1973, uzyskując tytuł magistra inżyniera. Następnie kontynuował 
studia doktoranckie w Instytucie Cybernetyki Technicznej, rozpo
częte już na czwartym roku studiów magisterskich. Studia te odby
wał pod kierunkiem profesora Jerzego Jaronia, który wprowadzał 
go nie tylko w arkana wiedzy naukowej, ale także zaszczepił mu etos 
uczonego. Napisze po latach o swoim mentorze, że pojawił się na 
uczelni „poprzedzony sławą cybernetyka i teoretyka systemów […]”. 
Profesor Jaroń był z wykształcenia topologiem, a z wyboru cyber
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netykiem, twórcą oryginalnej koncepcji systemów cybernetycznych 
nawiązującej do idei Henryka Greniewskiego. W cybernetycznej teo
rii systemów interesowały go zagadnienia fundamentalne, związa
ne zwłaszcza z aksjomatyczną definicją systemów cybernetycznych, 
aksjomatyką systemów celowych, a także z procesem modelowania 
systemów cybernetycznych. „Na seminariach Zakładu Podstaw 
Cybernetyki – pisze prof. Tchoń – uczyliśmy się pod kierownictwem 
Profesora podstaw logiki formalnej, teorii mnogości i  topologii, 
a  także studiowaliśmy w oryginale oraz w tłumaczeniach […] naj
ważniejsze teksty z dziedziny cybernetyki oraz ogólnej i matema
tycznej teorii systemów: Ashby’ego, Arbiba, Bertalanffy’ego, Klira, 
Kalmana, Mesarovica i Takahary, Sadowskiego, Ujumowa, Weinber
ga i Winderknechta”.

Rozprawa doktorska Krzysztofa Tchonia nosiła tytuł Zdarzenie 
jako pojęcie pierwotne teorii systemów. Było to nawiązanie do wska
zywanej przez T. Kotarbińskiego teorii zdarzeń jako swego rodza
ju teorii systemów. Koncepcja systemu zdarzeniowego wiązała 
się z  prakseologią. Krzysztof Tchoń odnotowywał podobieństwo 
poglądów Kotarbińskiego i Jaronia oraz miejsce, jakie w strukturze 
poznania zajmują teorie bardzo ogólne. Grono naukowców skupio
nych wokół profesora Jaronia, w tym K. Tchoń, podjęło prace zwią
zane z robotyką.

Dr Tchoń był na stażu naukowym w  Uniwersytecie Warwick 
w Wielkiej Brytanii w latach 1982–1983. Wizytował również Twente 
University w Enschede w Holandii oraz École nationale supérieure 
des mines de Paris (filię w Fontainebleau) we Francji. Podjęte przez 
niego badania zaowocowały rozprawą habilitacyjną On Stable and 
Typical Properties of Control Systems. Stopień doktora habilitowane
go uzyskał w roku 1986, a tytuł profesora nauk technicznych w roku 
1996.

Profesor Tchoń jest autorem ponad 280 prac naukowych. Wśród 
nich jest książka, którą wspólnie redagowaliśmy: A Treatise on Good 
Robots, [red.] K. Tchoń & W.W. Gasparski, wydana w 2014 r. przez 
Transaction Publishers jako 21. tom serii „Praxiology: The Interna



245

Prakseologia nr 163–164/2021–2022
https://doi.org/10.7206/prak.0079‑4872_2015_160_52

tional Annual of Practical Philosophy and Methodology”. Na okład
ce tej książki znajduje się fotografia robota społecznego FLASH zbu
dowanego w Politechnice Wrocławskiej. Profesor Tchoń był bardzo 
zaangażowany w  międzynarodowy program LIREC, poświęcony 
właśnie robotom społecznym. Napisał m.in.: 

„zauważmy, że jakkolwiek dla człowieka obserwującego robota 
działania prowadzące do osiągnięcia celu są oczywiste […] to dla 
robota problem osiągnięcia tego celu jest typowym problemem 
projektowym, wymagającym poważnego namysłu zwieńczone
go opracowaniem planu działań. Nasze odwołanie się do tego 
klasycznego paradygmatu planowania zadań w robotyce miało 
jednak przede wszystkim na celu zwrócenie uwagi na fakt, że 
projektantem i  sprawcą działań zmierzających do wywołania 
określonej zmiany rzeczywistości może być nie tylko człowiek, 
lecz także inteligentne urządzenie techniczne, takie jak robot. 
Czy wynika stąd potrzeba powołania prakseologii robotów lub, 
szerzej, inteligentnych agentów, jako specyficznej dyscypliny 
prakseologii? Czy w  tym kierunku zmierzała intuicja prof. 
Jaronia, gdy mówił o ekologii działających robotów, co można 
porównać z ekologią sytuacji praktycznych?” […]

„Z  pewnością przyszłość robotyki należy do robotów o  coraz 
większych umiejętnościach fizycznych, a  zwłaszcza intelek
tualnych, robotów zdolnych do partnerskiego współdziałania 
z  człowiekiem. Takie roboty mogą być wykorzystane zarówno 
dla dobra, jak i  na szkodę człowieka, zależnie od kwalifikacji 
etycznych ich projektantów i  użytkowników. Mamy tu do 
czynienia ze szczególnym przypadkiem problemu etycznego 
wykorzystania nowoczesnych technologii, jednak produkty 
technologii robotycznych niewątpliwie należą do najbardziej 
wyrafinowanych, i  obok produktów inżynierii genetycznej, do 
potencjalnie najgroźniejszych. Rozpowszechnienie robotów sta
wia zatem wymaganie rozwoju edukacji etycznej społeczeństwa 
[…] Nie sposób jednak nie dostrzegać wyzwania endogenicz
nego, które może okazać się znacznie poważniejsze, a  które 
dotyczy samego procesu projektowania robotów. Zakładając, że 
z czasem roboty staną się fizycznie sprawniejsze od nas, będą 
nas przewyższać pod względem możliwości intelektualnych, 
a  także uzyskają umiejętność autoreplikacji, czy nie okaże się 
niezbędne wyposażenie robotów w  rodzaj sumienia kierujące
go się zasadami etycznymi, tak żeby nie czyniły krzywdy nam 
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i sobie nawzajem? Cóż bowiem innego mogłoby je powstrzymać 
przed zwróceniem się przeciwko rodzajowi ludzkiemu, jeśli eli
minacja człowieka uczyniłaby działanie robotów prakseologicz
nie sprawniejszym? Gdyby roboty nauczyły się wyłączać swoje 
sumienie? Spełniłyby się wtedy najczarniejsze obawy K. Čapka 
oraz I. Asimova. Jakkolwiek odległa może wydawać się dzisiaj 
perspektywa ustanowienia zasad etyki robotów, czyli tych 
inteligentnych agentów (etyki komputerowej), zagadnienie to 
od niedawna jest przedmiotem badań zainicjowanych przez 
Europejską Sieć Robotyki EURON”.

Profesor Tchoń cenił dydaktykę. Lubił wykładać i  był lubiany 
przez słuchaczy. Był człowiekiem wiele wymagającym od siebie. 
Cenił  kulturę nie tylko oferowaną przez twórców dzieł artystycz
nych, ale także, a może przede wszystkim – w stosunkach między
ludzkich. Był stanowczy w ocenianiu zachowań.  Arystotelesowska 
etyka cnót odwołująca się do charakteru człowieka nie była mu obca. 
A  przy tym był wrażliwy i  czuły na ludzkie niepowodzenia. Cenił 
przyjaźń i  sam był przyjacielem par excellence. W  swym działaniu 
dbał o odpowiedzialność, która – jak pisał we wstępie do „Traktatu 
o dobrych robotach” – jest wyrażona w łacińskim zaleceniusenten
cji: Quidquid agis prudenter agas et respice finem. 

Wojciech W. Gasparski
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